

	Pesetas.
Cal hidráulica, kilogramo.....	0,32
Cemento Portland inglés, barrica de 180 kilogramos.....	22,00
Yeso negro, caliz.....	7,50
Idem blanco, costal.....	1,50

El yeso será blanco ó negro, según los casos, suave al tacto, y exento de tierras y sustancias extrañas. Debe ser de cocción reciente y fraguar pronto y perfectamente después de amasado.

La cal será crasa, de buena calidad, formará pasta fina con el agua; al apagarse producirá gran desprendimiento de vapores, y una vez apagada deberá deshacerse en polvo blanco, sin huesos ni sustancias inertes.

La que se consume en el ramo de fontanería-cantarillas será común de la Alcarria, en terrón, sin azogar, viva y sin caliches, y sin mezcla de tierra, arena, ni ningún otro cuerpo extraño.

La cal hidráulica será de primera calidad, pulverizada, conteniendo en 100 partes 80 ó 85 de cal, y de 20 á 15 de arcilla, respectivamente.

El Portland será de superior calidad, fresco, conservado en barriles cerrados, bien molido y sin mezcla de materias extrañas.

Su densidad por metro cúbico será de 1.350 á 1.450, será fraguar dentro del agua antes de dos horas.

La subasta se celebrará en esta corte en la sala de reinates de la primera Casa Consistorial, hallándose de manifiesto las condiciones en la Secretaría del Ayuntamiento.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, ajustados al modelo adjunto, extendidas en papel sellado de la clase 12.^a y acompañadas de la cédula personal y del resguardo que acredite la constitución del depósito provisional, considerándose nulos y sin ningún efecto los resguardos que no estén reintegrados con un sello municipal, especial de subastas, por cada 500 pesetas de su importe ó fracción de esta suma.

Modelo de proposición.—D..., que vive ..., enterado de las condiciones para la subasta en pública licitación del suministro de cal, cemento, Portland y yeso con destino á los servicios municipales hasta 30 de Junio de 1903, anunciada en el *Boletín oficial* de la provincia y *Gaceta* de esta capital del día 6 de Julio de 1899, conforme en un todo con las mismas, se compromete á tomar á su cargo dicho suministro con estricta sujeción á ellas.

(Aquí la proposición en esta forma: por los precios y tipos ó con la baja de ... tanto ... (en letra) en los precios tipos.)

Madrid ... de ... de 1899.—(Firma del proponente).

Subasta para el día 3 de Agosto próximo á las diez y media de la mañana.

Anunciada en el Boletín oficial de 3 de Julio.

SEGOVIA

Construcción del trozo 1.^o de la sección segunda de la carretera provincial de San Ildefonso á Peñafiel.—Presupuesto, 39.450,79 pesetas.—Longitud, 3.081,31 metros.—Plazo de ejecución, dos años.—Depósito provisional, 1.975 pesetas. Se dará principio á la ejecución de las obras á los treinta días de la adjudicación definitiva.—Anualidad máxima que se abonará para esta contrata, 15.000 pesetas.

La subasta se celebrará en la Diputación provincial de Segovia, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto las condiciones.

CUADRO DE PRECIOS

Explicación.	Pesetas.
M. ^o de desmonte.....	0,86
Idem de terraplén ó pedraplén.....	0,39
Idem de extracción de desprendimientos.....	0,50
M. l. de apertura de caja.....	0,11
Idem id. de cuneta terminada.....	0,29

Obras de fábrica.

M. ^o de excavación en zanjas para cimientos en seco.....	0,85
Idem id. id. en agua.....	1,05
Idem de mampostería en seco.....	1,00
Idem de id. concertada con mortero ordinario.....	5,25
Idem de id. id. con mortero hidráulico.....	12,00
Idem de losa de tapa.....	31,50
Idem de sillería recta.....	50,51
Idem de id. aplantillada.....	53,00
Idem de hormigón hidráulico.....	18,00
Idem de demolición de cualquiera clase de fábrica.....	1,50

Afirmado.

M. l. de firme completamente terminado.....	3,815
M. ^o de acopios para conservación durante el plazo de garantía.....	4,20
Idem de acopios para conservación.....	3,70

Conservación.

Conservación anual kilométrica en los cuatro años siguientes á la recepción definitiva.....	502,50
---	--------

DESMONTE			
VOLUMEN, CLASIFICACIÓN Y PRECIO MEDIO			
	Volumen	Precio	IMPORTE
	M. ³	Plas.	Plas.
Excavación en tierra franca.....	845,8	0,25	211,45
Idem en roca dura.....	3.263,0	1,00	3.268,00
Refino de taludes en indemnizaciones..	4.108,8	0,02	82,17
	3.561,62		
Precio medio....	4.108,8	= 0,8668	

PRESUPUESTO

EXPLICACION	Precios	IMPORTE
	Plas.	Plas.
Movimiento de tierras.		
4.108,8) m. ³ de desmonte.....	0,867	3.561,62
7.931,70 idem de terraplén.....	0,39	3.121,86
Caja y cunetas.		
3.384,31 m. l. de apertura de caja para el firme.....	0,11	341,00
2.383,20 idem id. de cunetas.....	0,29	691,53
TOTAL.....		7.719,01

OBRAS DE FABRICA

Tajeas.

2 tajeas modelo núm. 4.....	262,48	524,96
1 idem id.....	»	383,30
1 idem id. núm. 5.....	»	241,75
2 idem id. de tres claros núm. 5.	746,60	1.493,20
2 idem id. modelo núm. 6.....	276,10	552,20

Alcantarillas.

1 alcantarilla modelo núm. 50....	»	2.069,18
TOTAL.....		5.204,59

Afirmado.

3.084,31 m. l. de firme completamente terminado.....	3.815	11.766,64
TOTAL.....		11.766,64

Obras accesorias.

Rectificaciones y desvíos de cauces.....	»	250,00
Rampas de servidumbre.....	»	75,00
Ocho guarda-ruedas.....	15,01	120,00
Tres postes kilométricos.....	12,00	36,00
Dos postes indicadores.....	100,00	200,00
Daños y perjuicios por tránsito inevitable en algunas partes de la carretera en construcción...	»	100,00
TOTAL.....		781,00

Conservación y acopios.

Por la conservación de las obras de tierra y fábrica y extracción de escombros durante el plazo de garantía.....	»	650,00
75 m. ³ de piedra para la conservación del firme en el plazo de garantía.....	4,20	315,00
Conservación del trozo durante los cuatro años siguientes á la recepción definitiva.....	506,50	6.193,84
Para atender á la conservación extraordinaria del trozo.....	»	1.592,00
300 m. ³ que deberán hallarse acopiados al verificarse la recepción definitiva.....	3,70	1.110,00
TOTAL.....		9.773,84

Resumen.

	Pesetas.
Explicación.....	7.719,01
Obras de fábrica.....	5.261,59
Afirmado.....	11.766,64
Obras accesorias.....	781,00
Conservación y acopios.....	9.773,84
Total de ejecución material.....	34.305,08
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100....	5.145,71
PRESUPUESTO DE CONTRATA....	39.450,79

Procedencia de los materiales y distancias medidas.—La piedra para sillería procederá de las canteras calizas de Bernuy de Porreros á la distancia media de 9.000 metros.—La mampostería será de los desmontes de la línea.—La piedra para el firme será de la cantera de «La Chorra», en Torrecaballeros, con un transporte medio de 2.654 metros.

El ancho de la carretera será de 6 metros, distribuidos en la forma siguiente: 4,50 metros para el firme y 1,50 para los dos paseos.

El firme se compondrá de una sola capa de piedra machacada de 26 centímetros de espesor en el centro y 14 en los mordientes, encima de la cual se extenderá otra de recebo de 2 centímetros de espesor.

La piedra se machacará dentro de la caja al tamaño de 4 á 6 centímetros.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.^a y con estricta sujeción al siguiente

Modelo de proposición.—El que suscribe, vecino de ..., según lo acredita con la cédula personal, enterado del anuncio publicado en el *Boletín Oficial* de esta provincia, correspondiente al día 3 de Julio último, para la subasta del trozo 1.^o de la segunda sección de la carretera provincial de San Ildefonso á Peñafiel, se compromete á tomar á su cargo el referido servicio por la cantidad de ... pesetas (en letra).—(Fecha y firma.)

Subasta para el día 3 de Agosto próximo á las doce de la mañana.

Anunciada en el Boletín Oficial de 3 de Julio.

SEGOVIA

Construcción del trozo 2.^o de la sección 3.^a de la carretera provincial de San Ildefonso á Peñafiel.—Presupuesto, 35.242,36 pesetas.—Longitud, 3.092,70 metros.—Plazo de ejecución, dos años.—Depósito provisional, 1.765 pesetas.—Se dará principio á la ejecución de las obras á los treinta días de la adjudicación definitiva.—Anualidad máxima que se abonará para esta contrata, 15.000 pesetas.

La subasta se celebrará en la Diputación provincial de Segovia, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto las condiciones.

CUADRO DE PRECIOS

Explicación.	Pesetas.
M. ^o de desmonte.....	0,37
Idem de terraplén.....	0,316
Idem de extracción de desprendimientos.....	0,50
M. l. de apertura de caja para el firme.....	0,07
Idem de cuneta terminada.....	0,18

Obras de fábrica.

M. ^o de excavación en zanjas para apertura de cimientos en seco.....	0,85
Idem de id. id. para id. id. dentro de agua.....	1,05
Idem de mampostería en seco.....	9,95
Idem de id. ordinaria con mortero hidráulico.....	26,45
Idem de losa de tapa.....	39,75
Idem de sillería recta.....	58,75
Idem de id. aplantillada.....	61,25
Idem de hormigón hidráulico.....	25,35

Afirmado.

M. l. de firme completamente terminado.....	4,95
---	------

Conservación y acopios.

M. ^o de acopios para conservación durante el plazo de garantía.....	5,05
Idem de acopios para conservación.....	4,80
Conservación anual kilométrica en los cuatro años siguientes á la recepción definitiva.....	511,50

DESMONTE

VOLUMEN, CLASIFICACIÓN Y PRECIO MEDIO			
	Volumen	Precio	IMPORTE
	M. ³	Plas.	Plas.
Excavación en tierra franca.....	1.000,40	0,25	235,10
Idem en tierra dura.....	554,10	0,40	213,64
Depósito en caballetes.....	210,60	0,25	54,90
Refino de taludes e indemnizaciones..	1.804,10	0,02	37,28
	570,92		
Precio medio....	1.801,40	= 0,3063	